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KaTaLOg CZaSOPISM ELEKTRONICZNYCH 
W BIBlIoteCe śląSKIej AKADeMII MeDyCznej W KAtoWICACh

Przed kilkoma laty, z inicjatywy pracowników Działu Informacji Naukowej BG 
ŚAM, podjęto prace związane z opracowaniem oraz sukcesywnym uzupełnianiem 
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Katalogu Czasopism Elektronicznych.
Pierwszą wersję Katalogu – na bazie udostępnianych już wprawdzie wcześniej 

w sieci, ale niepełnych wykazów – stanowiła alfabetyczna lista czasopism 
biomedycznych, zawierająca m.in. informacje o zawartości i sposobie korzystania 
z wykazanych w niej periodyków oraz warunkach dostępu do pełnych tekstów 
zamieszczanych w nich artykułów.

Dość powszechne udostępnianie przez wydawców pełnych tekstów publikacji 
w wersji elektronicznej było w swoim czasie zabiegiem sprzyjającym pozyskiwaniu 
coraz większej liczby zainteresowanych udostępnianymi tą drogą czasopismami. 
Jednocześnie wprowadzane stopniowo regulacje dotyczące zasad korzystania 
z elektronicznej wersji czasopism preferowały biblioteki prenumerujące je w formie 
drukowanej, ograniczając sukcesywnie pozostałym użytkownikom bezpłatny 
dostęp elektroniczny do pełnych tekstów. W tej sytuacji wzrastającemu popytowi 
na czasopisma elektroniczne towarzyszyć zaczął stopniowy spadek ich nieodpłatnej 
podaży.

Kolejnym etapem prac nad Katalogiem było więc wskazanie tych periodyków, 
które utrzymały dotychczasowe warunki. Zróżnicowane zasady udostępniania 
pełnych tekstów zamieszczanych w nich artykułów wymagały jednak wprowadzenia 
graficznych znaków, odróżniających dostępne w sieci uczelnianej czasopisma 
prenumerowane przez Bibliotekę Główną od czasopism pełnotekstowych, do których 
dostęp mają wszyscy użytkownicy Internetu, oraz czasopism, do których pełny dostęp 
jest odpłatny.

 Opracowujący Katalog zespół zdecydował ponadto o włączeniu do niego tytułów 
pochodzących z baz pełnotekstowych (np. CBO OVID), platform konsorcyjnych 
(Blackwell), a także – w miarę ich udostępniania w sieci – elektronicznych wersji 
czasopism polskich. Zasoby te widoczne są w naszym serwisie bibliotecznym pod 
ich własnymi adresami internetowymi.

Dostęp do pełnych tekstów czasopism prenumerowanych przez Bibliotekę możliwy 
jest tylko w ramach sieci akademickiej. W tym celu podajemy naszym dostawcom 
numery IP komputerów pracujących w sieci ŚAM. Stała aktualizacja dostępów 
wymaga ścisłej współpracy z naszymi dostawcami, która polega na bezustannym 
monitorowaniu przez Dział Informacji Naukowej oraz naszych czytelników dostępu 
do poszukiwanych czasopism. Często zdarza się, że dostęp ten  nie jest możliwy 
z niezależnych od nas przyczyn technicznych poza naszą siecią. Zapewnienie 
czytelnikom dostępu on-line do czasopism wymaga więc od nas bezustannej kontroli 
oraz wielokrotnych reklamacji. 

Realizująca prenumeratę naszych czasopism firma nie tylko zapewnia nam dostęp 
do ich elektronicznych wersji, ale także możliwość zgłaszania reklamacji poprzez jej 
stronę internetową, co znacznie ułatwia i przyśpiesza związane z tym procedury. Stała 
aktualizacja naszego Katalogu Czasopism Elektronicznych  związana jest z dużym 
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nakładem pracy i czasu, jakich wymagają zmieniające się ciągle zasoby informacji 
dostępnych w Internecie.

W ostatniej fazie prac Katalog uzupełniony został o wprowadzone do baz Medline 
oraz Embase informacje o gromadzonych w naszych bibliotekach czasopismach 
(tzw. holding), ograniczające się w pierwotnym zamyśle do lokalizacji czasopisma, 
jego sygnatury oraz okresu prenumeraty, a w miarę postępu prac oraz  rozwoju sieci 
poszerzane o dane dotyczące dostępności do pełnotekstowych wersji elektronicznych. 
Zawarte w tych bazach informacje o dostępie do wersji elektronicznych zostały tak 
zapisane, aby umożliwić czytelnikom bezpośrednie przejście do katalogu czasopism 
on-line. 

W przypadku czasopism objętych prenumeratą BG, informacja o nich jest aktualna 
przez co najmniej rok kalendarzowy, natomiast w przypadku czasopism których dane 
zaczerpnięte są z innych serwisów, np. z Free Medical Journals, informacja ta ulega 
stałym zmianom, wymagając od nas nieustannego jej sprawdzania, uzupełniania 
i aktualizacji.

Z perspektywy czasu możemy dziś jednak stwierdzić, że cel oraz oczekiwania 
związane z podjętą przez nas inicjatywą zostały osiągnięte: Katalog Czasopism 
Elektronicznych stanowi bowiem ogromne ułatwienie zarówno dla użytkowników, 
jak i bibliotekarzy.

Mgr Regina Rohleder
Wrocław – PWr.

WYBRaNE ELEMENTY BIBLIOTEKI WIRTUaLNEj.
DIgITaLIZaCja ZaSOBóW BIBLIOTECZNYCH

Nowoczesne technologie ułatwiają szeroki dostęp do wiedzy poprzez biblioteki 
wirtualne. Wyznaczenie celów i opracowanie koncepcji stanowią wstęp do realizacji 
projektu biblioteki elektronicznej. Budując bibliotekę cyfrową rozpatrujemy aspekty 
prawne, organizacyjne oraz technologiczne. W niniejszym wystąpieniu w skrócie 
przedstawiono założenia budowy takiej biblioteki oraz kilka zrealizowanych projektów 
bibliotek wirtualnych.

Wstęp do projektu
Przesłanki :
● Wartość intelektualna zbioru;
● Wartość merytoryczna zgodna z profilem instytucji;
● Szerokie zainteresowanie użytkowników zbiorami biblioteki;


